hatte die Macht nicht, zu verhindern, daß im folgenden Jahre die päpstlichen Truppen unter französischer Begünstigung Oapanien mit Feuer und Schwert verwüsteten.

Beatissime Pater, post sanctorum pedum oscula.  
 Sanctissime Pater. Posteaquam preteritis diebus ex Germania superiori in Brabantiam reuersus essem, sanctitatis vestrae literas sub vicesimo secundo Augusti ad me Roma datas, Bruxellis 28. Oct. reuerenter accepi. Exhibuit mihi insuper et suas huius Galliae Belgicae Gubernatrix, quas S. V. sub eodem dato, eademque de re, ad eam dederat litteras legendas. Quanquam autem operaे pretium non fuisset dictam Gubernatricem priuatis commouere literis, ut me in officio pietatis et obedientiae contineret, quippe cum nihil aliud desyderem, quam sanctitatis uestrae Ecclesiaeque Romanae preceptis et paternis monitis ultiro obediens: tamen et V. S. ad me literae et dictae Gubernatricis fraternalae admonitiones mihi fuerunt quam gratissimae. Et quidem optarem illam haereticam pestem, quae praeter expectationem meam ex uinculis Galliarum locis in Principatum meum Auracum irrepuit, eadem facilitate qua inuecta est, è medio tolli et aboleri posse. Quapropter cum mihi uideretur huic communis malo, quod aliorum quoque principum populos inficerit, propter tum temporum horum iniuriam, tum uero omnium hominum christiani nominis hodiernam insaniam, non poenis solum, sed etiam et quidem cum primis purioribus iisdemque assiduis et senioribus concionibus subueniendum: Illico ad meos Auraici mei principatus Officiarios scripsi, iisque, pro iure

meo, seuere mandauit, ut parent passim, in Ecclesiis dicti Principatus mei, nostrae orthodoxae et Catholicae religionis doctrinam, vti a majoribus accepimus, pure et maior i cum diligentia doceri, subditosque meos in ea omnimodo contineri: contra autem facientes, et aliud aut palam aut secreto, docentes sub proscriptionis et bonorum confiscationis poena, nullius personae habito respectu, in carcerem puniendos coniici. Quorum in transgressores et reos ita me animaduertere constitui, ut delicti grauitas et religionis nostrae tuerdae necessitas postulare videbitur. Idque potissimum ut tum meae obedientiae, qua me S. V. deuinctum confiteor, specimen edam, tum ut fidei meae Catholicae, quam unice obsernauit semper et cohui testimonium perhibeam. Sperarem autem Beatissime Pater, si S. V. efficeret, ut uiciniora primum Galliae Helvetiorumque loca uestrae Pontificiae potestatis emendationi parerent, meam quoque prouinciam, quae inde infecta est, ab hoc malo facilius leuari et liberari posse. Interim tamen quemadmodum dixi, nihil intermittam operae, quin faciam ea, quae mearum partium et Catholici principis propria futura esse arbitrabor. Haec autem S. V. respondi solum, ut quid sibi de mea que diligentia, fide et opera in conservanda nostra Catholica religione polliceri possit, intelligat. Deus O. M. sit solummodo mens adiutor, et faxit, ut exitus et rerum series pronae uoluntati meae respondeant. Hisce S. V. Deo O. M. meque S. V. tanquam in Catholicae Ecclesiae gremium humiliter com-